
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DELLA P.F. PREVENZIONE E PROMOZIONE DELLA SALUTE 

NEI LUOGHI DI VITA E DI LAVORO - ARS

##numero_data## 

Oggetto:  Circolare n. 0035309 del 4/8/2021 del Ministero della Salute “Certificazione di 

esenzione alla vaccinazione anti-COVID-19”.   – Costituzione del Gruppo 

Tecnico Regionale.  

VISTO il documento istruttorio  e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare  il 

presente decreto;

VISTO l’articolo 16 bis della legge regionale 15 ottobre 2001, n. 20  ( Norme in materia di 

organizzazione e di personale della Regione);

DECRETA

 Di  costituire  il Gruppo Tecnico Regionale di esperti per la valutazione di casi dubbi di esenzione 

alla vaccinazione anti-COVID-19;
 di  nominare , come di seguito indicato, i  Componenti del  Grupp o  Tecnic o   R egional e    per la 

valutazione di casi dubbi di esenzione alla vaccinazione anti-COVID-19:

Fabio Filippetti 
(coordinatore)

ARS -  PF Prevenzione e Promozione della Salute nei 
Luoghi di Vita e di Lavoro 

Luigi Patregnani ARS - PF Assistenza Farmaceutica 

Luca Butini AOR Torrette Ancona - SOSD Immunologia Clinica

Gabriele Frausini AOR Marche Nord Pesaro – UOC Medicina Interna

Salvatore Iuorio INRCA - UOC Anestesia

Daniel Fiacchini Direzione Tecnica per la Prevenzione ASUR /SISP AV2

Augusto Liverani SISP AV1

Valerio Del Buono SISP/AV3

Silvia Scaramuzza SISP/AV4

Claudio Angelini SISP/AV5

Attesta,  inoltre ,  che dal presente decreto non deriva né  può  derivare un impegno di spesa a 
carico della Regione.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
(Fabio Filippetti)

Documento informatico firmato digitalmente 



2

NORMATIVA DI RIFERIMENTO 

Decreto Legge 23 luglio 2021 n. 105 “Misure urgenti per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da 

COVID-19 e per l’esercizio in sicurezza di attività sociali ed economiche”.

Circolare n. 0035309 del 4/8/2021 del Ministero della Salute “Certificazione di esenzione alla 
vaccinazione anti-COVID-19”.

- DOCUMENTO ISTRUTTORIO -

Il Decreto Legge 23 luglio 2021 n. 105 all’art. 3 comma 1 specifica che per consentire 

l’accesso ai servizi e attività di cui al comma 1 è necessaria la certificazione verde Covid-19.

La circolare  n . 0035309 del 4/8/2021 del Ministero della Salute “Certificazione di esenzione 

alla vaccinazione anti-COVID-19”   applica disposizioni specifiche per consentire l ’ accesso agli 

stessi ai soggetti che per condizione  medic a  non possono ricevere o completare la 

vaccinazione per ottene la certificazione.

La certiifcazione di esenzione alla certificazione verdeCovid-19  viene rilasciata nel caso in cui 

la vaccinazione stessa venga omessa o differita per la presenza di specifiche condizioni 

cliniche documentate, che la controindichino in maniera permanente o temporanea. Fino al 30 

settembre 2021, salvo ulteriori disposizioni, le certificazioni potranno essere rilasciate 

direttamente dai medici vaccinatori dei Servizi vaccinali o dai Medici di Medicina Generale o 

Pediatri di Libera Scelta dell’assistito che operano nell’ambito della campagna di vaccinazione 

anti-SARS-CoV-2 nazionale.

In relazione alle condizioni mediche che possono comportare più frequentemente un 

differimento o una mancata vaccinazione,  nella Circolare ministeriale  s ono  riporta te  le 

principali condizioni o situazioni che possono rappresentare o meno una controindicazione e 

precauzione alla vaccinazione anti-SARS-CoV-2 .  Data la complessità dell’argomento trattato, 

le condizioni riportate non sono esaustive; al fine di supportare i medici vaccinatori nella 

valutazione dell’idoneità alla vaccinazione,  la circolare prevede che  le Regioni e PA 

promuov a no l’individuazione presso i Centri Vaccinali o altri centri ad hoc di riferimenti tecnici 

per la modalità di presa in carico dei casi dubbi e un gruppo tecnico regionale di esperti in 

campo vaccinale. La Direzione Generale della Prevenzione attiverà un tavolo nazionale di 

confronto tra i referenti di  tali gruppi tecnici, al fine valutare collegialmente eventuali casi 

particolari. 

Per la costituzione del Gruppo Tecnico Regionale è stata inviata comunicazione email   
all’ASUR e successiva comunicazione email  agli  altri  Enti del SSR, che hanno riscontrato    
segnalando i seguenti nominativi:

ASUR: Claudio Angelini, Valerio Del Buono, Daniel Fiacchini, Augusto Liverani, Silvia 



3

Sacarmuzza (nota email del 11/8/2021)
AORU Torrette di Ancona: Luca Butini (nota email del 18/8/20219)
AOR Marche Nord: Gabriele Frausini (nota email del 19/8/2021)
INRCA: Salvatore Iuorio (nota email del 18/8/2021).

Per le ragioni sopra indicate si propone :

 Di  costituire  il Gruppo Tecnico Regionale di esperti per la valutazione di casi dubbi di 
esenzione alla vaccinazione anti-COVID-19

 di  nominare , come di seguito indicato, i Componenti del Gruppo Tecnico Regionale  per la 
valutazione di casi dubbi di esenzione alla vaccinazione anti-COVID-19:

Fabio Filippetti 
(coordinatore)

ARS - PF Prevenzione e Promozione della Salute nei 
Luoghi di Vita e di Lavoro 

Luigi Patregnani ARS - PF Assistenza Farmaceutica 

Luca Butini AOR Torrette Ancona - SOSD Immunologia Clinica

Gabriele Frausini AOR Marche Nord Pesaro – UOC Medicina Interna

Salvatore Iuorio INRCA - UOC Anestesia

Daniel Fiacchini Direzione Tecnica per la Prevenzione ASUR /SISP AV2

Augusto Liverani SISP AV1

Valerio Del Buono SISP/AV3

Silvia Scaramuzza SISP/AV4

Claudio Angelini SISP/AV5

Per quanto sopra esposto si propone di adottare il presente atto.

Il responsabile del procedimento
         (Fabio Filippetti)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI - nessuno


	NumeroDataRep: n. 14 del 23 agosto 2021
		FABIO FILIPPETTI


		FABIO FILIPPETTI




